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Abstract
This bachelor thesis deals with the design and implementation of methods
that allow the search of handwritten words. A prerequisite is the ready seg-
mentation of the document to the word images. In the first part of the thesis,
the available data collections are mapped for searching in handwritten texts,
followed by a list of possible solutions among which neural networks are se-
lected. In the second part, experiments are performed on the Parzival data
collection. The purpose of the experiments is to verify the functionality of
the methods, a search for an appropriate network architecture and to de-
termine the effect of the individual parts of the methods on the result. Three
methods based on neural networks are designed to deal with the different
sizes of input images in three ways. These methods are tested and compared
on the Parzival database where they have achieved excellent results. The
best results of 92,62 % MAP QbS and 90,01 % MAP QbE were achieved
with a method based on the convolutional neural network and the PHOC
representation of the output vector.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací metod, které
umožní vyhledávání slov v ručně psaném textu. Předpokladem je již hotová
segmentace dokumentu na obrázky slov. V první části práce jsou zmapovány
dostupné datové kolekce pro vyhledávání v ručně psaných textech. Následuje
seznámení s možnými řešeními, mezi kterými jsou zvoleny neuronové sítě.
V druhé části jsou provedeny experimenty na datové kolekci Parzival. Úče-
lem experimentů je ověření funkčnosti metod, hledání vhodné architektury
sítě a zjištění vlivu jednotlivých částí metod na výsledek. Navrženy jsou tři
metody založené na neuronových sítích, které se dokáží vypořádat s rozdíl-
nou velikostí vstupních obrázků třemi způsoby. Tyto metody jsou otestovány
a porovnány na databázi Parzival, kde dosáhli výborných výsledků. Nejlep-
ších výsledků 92,62 % MAP QbS a 90,01 % MAP QbE bylo dosaženo s me-
todou, která je založena na konvoluční neuronové síti a PHOC reprezentaci
výstupního vektoru.
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1 Úvod

Prohledávání dokumentů podle automaticky extrahovaných vzorů lze také
nalézt pod pojmy jako rozpoznávání nebo vyhledávání slov v ručně psaných
dokumentech. V anglické literatuře je nejčastěji použit termín word spotting.

Toto prohledávání je děleno podle vstupního kritéria, kterým může být
obrazový vzor (dále jako QbE) nebo textový řetězec (dále jako QbS). Během
prohledávání se snažíme na základě vstupního kritéria nalézt obrázky s od-
povídajícím slovem. Představme si situaci, kdy má historik najít v kronice,
která obsahuje 1 000 stran textu, všechny zmínky o klášteře v Teplé.

Vyřešení tohoto problému by usnadnilo práci při vyhledávání slov ve vel-
kém množství ručně psaných dokumentů, ve kterých historici hledají důle-
žité zmínky o určitém ručně psaném textovém řetězci. Místo toho, aby člověk
prohledával dlouhé hodiny svazky dokumentů, by stačilo nechat těžkou práci
vykonat počítač a zkontrolovat pouze pravděpodobné výskyty hledaného ře-
tězce.

Cílem této práce je návrh a implementace dvou metod, které umožní vy-
hledávání slov. Předpokladem je předem provedená segmentace dokumentu
na obrázky slov. K dosažení tohoto cíle jsme se mezi možnými řešeními roz-
hodli použít neuronové sítě, které v dnešní době dosahují skvělých výsledků
napříč různými oblastmi umělé inteligence.

Obsah práce je následující. Kapitola 2 studuje dostupné datové kolekce
pro vyhledávání v ručně psaných textech. V další kapitole 3 se seznámíme
s možnými řešeními a základem neuronových sítí. Kapitola 4 popisuje zvo-
lená řešení a jejich princip. V kapitole 5 následuje seznámení s použitými
knihovnami a systémem. Poslední kapitola 6 prezentuje provedené experi-
menty, dosažené výsledky a jejich rozbor.
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2 Databáze

Pro vyhledávání podle vzoru (dále jako QbE) i řetězce (dále jako QbS)
potřebujeme data pro testování konkrétního řešení a také pro trénování vy-
tvořeného modelu.

Za tímto účelem je třeba v případě QbE vědět, které obrázky obsahují
stejnou informaci, a v případě QbS je nutné znát, jakou informaci (co je
napsáno) má konkrétní obrázek. Proto požadujeme, aby data obsahovala
obrázky a jejich přepisy v textové podobě. Takto připravená data jsou nutná
pro trénování modelů i pro vyhodnocení úspěšnosti vyhledávání.

Takovou databázi můžeme vytvořit, nebo použít některou z již vytvoře-
ných databází pro tento problém. Použití vytvořené databáze nám kromě
ušetřené práce přinese i další výhody. Protože tyto databáze obvykle obsa-
hují nadefinované sady trénovacích, validačních a testovacích dat, můžeme
výsledky našeho řešení porovnat s jinými dostupnými řešeními, které použí-
vají totožnou databázi.

Následující databáze splňují naše podmínky a zároveň jsou často použí-
vány v článcích, které řeší tento problém.

2.1 Databáze Parzival
Tato databáze je vytvořena z dokumentu pocházejícího z 13. století, který

byl napsán třemi spisovateli, středověkým německým jazykem a gotickým
skriptem (náhled viz obrázek 2.1).

Obrázek 2.1: Náhled původní stránky z databáze Parzival
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Databázi tvoří 47 obrázků původních stran ve formátu JPEG s rozlišením
300dpi, normalizované obrázky řádek a slov s přepisy. Normalizace se týká
sklonu a výšky obrázků a je blíže popsána v [13]. Součástí jsou také dvě
nadefinované sady trénovacích, validačních a testovacích dat.

Pro naše potřeby obsahuje 23 478 černobílých normalizovaných obrázků
slov (příklad viz obrázek 2.2) s přepisy. Udáváno je 93 znaků a 4 934 unikát-
ních slov. Použití je možné pouze pro nekomerční účely a výuku. Vyžadována
je registrace a citování [13].

Obrázek 2.2: Normalizovaný obrázek slova veriach z databáze Parzival

2.2 Databáze Washington
Databáze byla vytvořena ze sbírky dokumentů prvního amerického prezi-

denta George Washingtona. Pochází tedy z 18. století, je napsána anglickým
jazykem a dvěma spisovateli.

Obrázek 2.3: Normalizovaný obrázek slova within z databáze Washington

Databáze je vytvořena z 20 stránek a obsahuje normalizované obrázky
řádek a slov s přepisy podobně jako u databáze Parzival. Normalizace je
provedena stejně jako v případě databáze Parzival. Součástí je jedna nade-
finovaná sada pro trénování, validaci a testování.

Obsahuje 4 894 normalizovaných obrázků slov (příklad viz obrázek 2.3)
s přepisy, které tvoří 1 471 unikátních slov. Udáváno je 82 znaků. Použití
je možné pouze pro nekomerční účely a výuku. Vyžadována je registrace
a citování [13], kde je tato databáze použita a blíže popsána.
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2.3 Databáze IAM Handwriting
Databáze pochází ze současnosti. Obsahuje formuláře ručně přepsaného

anglického textu, které vyplnilo 657 lidí. Automatickou segmentací těchto
formulářů jsou získány obrázky slov, která jsou následně ručně ověřena.

Obrázek 2.4: Obrázek slova example z databáze IAM Handwriting

Databáze obsahuje 115 320 obrázků slov (příklad viz obrázek 2.4). Použití
je možné pouze pro nekomerční účely. Vyžadována je registrace a citování
[15], kde se touto databází blíže zabývají.
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3 Možná řešení

Ke starším řešením patří např. Dynamic Time Warping a skrytý Marko-
vův model. V současnosti je tento problém řešen zejména pomocí neurono-
vých sítí.

3.1 Dynamic Time Warping
Dynamic Time Warping (dále jako DTW ) je algoritmus používaný ob-

vykle pro rozpoznávání řeči. Jeho aplikace je možná v podstatě na libovolné
signály, přičemž výsledek je závislý na tvaru signálu a nikoliv na jeho délce.
Vrátíme-li se pro představu zpět k řeči, tak výsledný rozdíl dvou stejných
slov řečených jinou rychlostí by měl být nízký a pro rozdílná slova vysoký.

Obrázek 3.1: Princip porovnávání signálů pomocí DTW: horní a dolní signál
jsou mezi sebou porovnávány na místech podle vyznačených přímek [16]

Z toho vychází myšlenka článku [16] porovnávat dva obrázky jako dva
signály. Následně na základě jejich rozdílu vyhodnotit, jestli obsahují po-
dobnou informaci. Na obrázku 3.1 je vidět, že dva signály X = (x1, ..., xM)
a Y = (y1, ..., yN) jsou porovnávány na různých místech. K tomu je vy-

[…]

todu představuje konvoluční síť, kde jsou vstupní obrázky upraveny na stejný
rozměr. Druhá metoda umožňuje vstup v podobě obrázku s různými rozměry
díky použití Spatial Pyramid Pooling vrstvy. Nad rámec zadání byla navr-
žena třetí metoda, kde je vstupní obrázek převeden pomocí posuvného okna
na sekvence. Tyto sekvence jsou zpracovány sítí s konvoluční LSTM.

Dále byly provedeny experimenty, kde byl porovnán vliv na úspěšnost
jednotlivých postupů týkajících se přípravy dat, architektury sítě a porovná-
vání výstupních vektorů. V některých případech bylo dosaženo překvapivých
výsledků, které například ukazují, že snížení množství předávané informace
může vést k výrazně lepší úspěšnosti sítě. Díky tomu byl vytvořen teoretický
i praktický základ, který pomohl dosáhnout výborných výsledků pro vyhle-
dávání vzorů v dokumentech.

Síť se Spatial Pyramid Pooling vrstvou dosáhla 90,54 % MAP QbS
a 87,57 % MAP QbE. Další síť s konvoluční LSTM si vedla ve srovnání
s ostatními hůře a dosáhla 70,92 % MAP QbS a 67,86 % MAP QbE. Nejlepší
výsledky 92,62 % MAP QbS a 90,01 % MAP QbE byly dosaženy s konvo-
luční sítí. S touto architekturou se podařilo na dotazy podle vzoru i řetězce
vrátit relevantní odpovědi v datové kolekci Parzival. Ukázalo se tak, že je
možné tento systém použít v praxi, pokud bude splněna podmínka úspěšné
segmentace dokumentu a připraveno dostatek trénovacích dat.

Tato práce může sloužit jako dobrý základ pro případné rozšíření. Zlep-
šení by mohlo přinést další rozšíření trénovací sady, protože má na úspěšnost
neuronové sítě velký vliv, jak se potvrdilo i v provedených experimentech.
Lepších výsledků by bylo možné také dosáhnout návrhem a použitím jiné re-
prezentace než PHOC vektor, spojením navržených klasifikátorů dohromady
nebo použitím robustnějších architektur, které byly v této práci limitovány
2 GB paměti grafické karty. Zajímavé poznatky by mohlo přinést testování
na dalších databázích a vyřešení segmentace dokumentu na obrázky slov.
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Přehled zkratek

• acc - evaluační metrika přesnost (accuracy)

• aug50 - rozšířená sada z databáze Parzival, kde jsou slova v trénovací
části doplněna na 50 příkladů

• aug320 - rozšířená sada z databáze Parzival, kde jsou slova v trénovací
části doplněna na 320 příkladů

• b-c - Bray-Curtis podobnost

• cnn - konvoluční síť

• conv128 - experimentální síť

• euk - eukleidovská vzdálenost

• fix - vyhlazená sada z databáze Parzival

• kos - kosinová vzdálenost

• lstm - síť s konvoluční LSTM

• MAP - Mean Average Precision metrika

• orig - původní sada z databáze Parzival

• QbE - dotaz podle vzoru (z anglického Query by Example)

• QbS - dotaz podle řetězce (z anglického Query by String)

• spp - konvoluční síť se Spatial Pyramid Pooling vrstvou
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Přílohy

Obsah přiloženého DVD
K bakalářské práci je přiložen DVD disk, který obsahuje archiv bp.zip.

Tento archiv obsahuje následující položky:

• db - přiložené sady vytvořené z databáze Parzival

• sw - programové vybavení, skripty pro jednotlivé experimenty a sou-
bory s nejúspěšnějšími váhami architektur cnn, spp a lstm

• text - zdrojové soubory LATEX, obrázky a tato práce v PDF

• readme.txt - podrobný obsah DVD a uživatelská příručka
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Uživatelská příručka
V práci bylo provedeno velké množství experimentů, proto jsou ve složce

sw přiloženy skripty, pomocí kterých je možné výše zmíněné experimenty
zopakovat. Výjimku tvoří experimenty provedené na sadě aug320, která není
z důvodu velikosti přiložena. Dále je přiložen skript pro QbS a QbE dotaz
a skript pro vyhodnocení nejúspěšnějších sítí.

Podmínky pro spuštění skriptů
Pro spuštění je vyžadován Python (doporučená verze 3.6.2) s balíky h5py,

Keras, matplotlib, numpy, opencv-python, scipy a tensorflow.
Dále je nutné umístit obsah DVD (složky db a sw) na místo s povolením

zápisu a zkontrolovat cesty v sw/settings/paths.py.

Spuštění skriptů
Spuštění skriptů se předpokládá z kořenové složky sw. Spuštění všech

skriptů je bez parametrů. Výstup skriptů je ve složce out.

Skripty pro experimenty

Skripty pro opakování provedených experimentů provedou natrénování
sítě na dané sadě a její vyhodnocení. Skripty jsou pojmenovány jako:

<síť>_<sada>.py

Výstupem skriptů jsou soubory s váhami sítě po jednotlivých epochách
trénování:

<síť>_<sada>-<epocha>.hdf5

a logovací soubor s výsledky na validační sadě po jednotlivých epochách
trénování:

<síť>_<sada>_<evaluační metrika>_<porovnávání vektorů>.log

Skript pro vyhodnocení nejúspěšnějších sítí

Skript final_eval.py vyhodnotí nejúspěšnější sítě cnn, spp a lstm na tes-
tovací sadě. Výstupem je vyhodnocení sítí v logovacím souboru s názvem
final_eval.log.
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Skript pro QbS a QbE dotaz

Skript example_query.py provede jeden vzorový QbS a QbE dotaz. Vrá-
cené odpovědi jsou uloženy jako obrázky s názvem:

<typ dotazu>_<hledaný řetězec>_<pořadí>_<řetězec odpovědi>.png

V případě QbE je uložen i hledaný vzor jako:

QbE_<hledaný řetězec>.png
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