Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Josef Baloun**

Název práce: **Prohledávání dokumentů podle automaticky extrahovaných vzorů**

Obsah práce

Práce se zabývá vyhledáváním slov v ručně psaných dokumentech. Úloha vyhledávání je prováděna na již segmentovaných datech, kde dokument je rozdělen na obrázky jednotlivých slov. Slova jsou pak porovnávána na základě vizuální podobnosti. Pro řešení jsou použity neuronové sítě.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Práce je naprogramována v jazyce Python s využitím knihovny Keras pro implementaci neuronových sítí. Software je dodán jako množství spustitelných souborů, kdy každý soubor odpovídá jedné konfiguraci. Z pohledu uživatele je spouštění jednoduché, nicméně je zde velké množství opakujícího se kódu. Za zvážení by stálo spouštění z jednoho skriptu s nastavením parametrů.

Prezentované výsledky dosahují hodnot MAP nad 90 procent. Srovnání s literaturou je ale problematické, protože jsou uvedeny výsledky pouze z jedné publikace a není stoprocentně jisté, že postup vyhodnocení je stejný.

Bez ohledu na srovnání s literaturou je zde velký potenciál pro využití prezentovaných metod v rámci projektu řešeného na KIV.

Formální úroveň

Na začátku práce by bylo vhodné přesně specifikovat úlohu. Není zde zcela patrné, že se jedná o období „information retrieval“, kde pro hledané slovo (obrázek) je nalezena množina relevantních dokumentů. Není také jasné, jestli systém hledá pouze jednotlivá slova, řádky textu, nebo celé stránky, které slova obsahují. S tím souvisí i uvedení evaluačních metrik až v kapitole 6. Jejich uvedení na začátku práce by přispělo k lepšímu pochopení.

Popis datových sad je částečně v kapitole 2 a pak je upřesněn v kapitole 6. Bylo by vhodnější mít informace na jednom místě.

V práci je nejednotné použití zkratek. Bylo by vhodné uvést význam při prvním použití, ne jen v seznamu zkratek.

Text práce obsahuje minimální množství překlepů a chyb.

Seznam použité literatury je rozsáhlý a zdroje jsou odpovídajícím způsobem citovány.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno bez výhrad

Dotazy k práci

V práci [13] je prováděno vyhledávání na úrovni řádek textu. Na straně 46 je zmíněno porovnání s touto prací. Jsou výsledky opravdu porovnatelné?

Graf 6.9 na straně 35 ukazuje chování systému pro různé způsoby porovnání vektorů. Z grafu jednoznačně nevyplývá, že Euklidova vzdálenost funguje lépe. Naopak kosinová vzdálenost je po 9 epochách lepší. Zkoušel jste výpočet s větším počtem epoch?

Jaká sada byla použita pro trénování u výsledků uvedených v tabulce 6.2? Základní, nebo některá z rozšířených?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 16.5.2018

Ing. Ladislav Lenc, Ph.D.